
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 26

Data del provvedimento 08/03/2021

Oggetto
AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO “AZIONI DI SUPPORTO PSICOLOGICO A
FAMIGLIE  CON  SITUAZIONI  DI  DISAGIO  O  DISABILITA’  RESIDENTI  NEI
COMUNI DELLA ZONA FIORENTINA NORD OVEST. CIG: Z8730BAC18

Contenuto

Struttura proponente Direzione 

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Gianna Cecconi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Euro 12.000 Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2021

Euro 12.000 Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2022

Euro 6.000 Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano Integrato  di  Salute  2020-2022 e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

8. il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.” e s.m.i., con
particolare riferimento all’art. 36, che in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
sotto  soglia  comunitaria  inferiore  ad  €  40.000,00  prevede  che  le  stazioni  appaltanti,  ferma
restando  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  procedano  mediante  affidamento
diretto,  anche  senza  consultazione  di  2  o  più  operatori  economici,  purché  adeguatamente
motivato;

VISTI e RICHIAMATI:
- il Decreto n. 109 del 14/07/2020 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino affidava le attività di
supporto a persone con disabilità per il periodo 1 giugno 2020 – 31 dicembre 2020, all’Associazione
di Promozione Sociale Artigianal-mente con sede legale in Sesto Fiorentino, Via Gramsci, n. 232 C.F.
e P.I. 94214220488; 
- il Decreto n. 52 del 11/03/2020 con il quale il Comune di Calenzano affidava le attività di sostegno a
famiglie  con  situazioni  di  disagio  sociale  per  il  periodo  1  marzo  2020  –  31  dicembre  2020,
all’Associazione di  Promozione Sociale Artigianal-mente con sede legale in  Sesto Fiorentino,  Via
Gramsci, n. 232 C.F. e P.I. 94214220488; 

CONSIDERATO che al termine del periodo indicato è stato espresso parere positivo dal SSP ed è
stata espressa la volontà di ampliare a tutti i Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest la possibilità di
accedere alle attività di sostegno a famiglie con situazioni di disagio sociale o di disabilità residenti nei
Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest;

VISTE le relazioni finali delle attività svolte dall’Associazione con gli utenti o nuclei familiari che hanno
usufruito del servizio per il periodo in oggetto, che in alcuni casi si sono svolti con modalità a distanza
nonostante la difficoltà del momento che stiamo vivendo;

CONSIDERATO che  alcuni  di  questi  percorsi  di  progetti  individuali  non  sono  conclusi,  ma  che
potrebbero  essere  proseguiti  solo  nel  caso  in  cui  le  famiglie  provvedessero  autonomamente  al
pagamento delle quote;

RICHIAMATO il  verbale  di Assemblea  Sds  del  04/02/2021  con  il  quale,  a  seguito  di  verifica
dell’interesse delle attività svolte dall’Associazione Artigianal-Mente, si da’ atto dell’ampliamento delle
stesse a tutti i Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VERIFICATA  la  disponibilità  dell’Associazione Artigianal-Mente  ad ampliare  le  attività  oggetto del
presente provvedimento a tutti i comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest, secondo le esigenze che
potranno emergere e che saranno puntualmente segnalate dal SSP;
 
ACQUISITO il parere del SSP in data 07/01/2021, che valuta in maniera positiva lo svolgimento di
questi  incontri  nei confronti dei nuclei  familiari  inseriti  nel progetto, nonché la riproposizione degli
stessi, anche con una previsione di ampliamento della platea dei possibili utenti;

RITENUTO,  pertanto,  anche  in  vista  di  una  continuità  degli  interventi  messi  in  campo,  la  cui
interruzione potrebbe rappresentare una battuta d’arresto per i nuclei e gli utenti seguiti, soprattutto in
questa delicata fase di emergenza sanitaria, che amplifica il bisogno di confronto e supporto con delle
figure professionali esperte, di procedere all’affidamento del suddetto servizio di supporto psicologico
a famiglie con situazioni di disagio e di disabilità residenti nei Comuni della Zona Fiorentina Nord
Ovest,  mediante affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lett.  A)  del  D.Lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii.;

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio sopra indicato motivato da:
1) modesta entità della prestazione individuata in € 12.000,00 Iva esente per un periodo di dodici

mesi, rinnovabili di ulteriori dodici mesi, oltre eventuale proroga tecnica per 6 mesi, per un
totale complessivo pari a € 30.000,00;

2) possesso da parte dell’operatore di adeguata professionalità e conoscenza del territorio e dei
casi oggetto di intervento;      

DATO ATTO che:
- per  la  procedura di  affidamento  diretto  del  servizio  di  “Azioni  di  supporto  psicologico  per

famiglie  con  situazioni  di  disagio  sociale  o  di  disabilità  residenti  nei  Comuni  della  Zona
Fiorentina Nord Ovest” è stato acquisito ai sensi della L. 136/2010 in materia di tracciabilità
dei pagamenti il seguente CIG in forma semplificata (smart Cig): Z8730BAC18;

- il  pagamento  della  prestazione verrà  effettuato  previa  acquisizione  di  fattura  elettronica  e
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata; 

- da una verifica del DURC risulta regolare;

STABILITO che le risorse per le attività sopra indicate sono ricomprese all’interno dei trasferimenti dei
vari  Comuni  della  Zona Fiorentina  Nord Ovest  i  cui  cittadini  residenti  beneficieranno del  servizio
offerto su segnalazione del SSP per le attività di cui all’oggetto, per la gestione delle funzioni delegate
nel Bilancio Sds anno 2021;

VALUTATO che gli obiettivi sono coerenti con le strategie operative della Società della Salute Zona
Fiorentina Nord Ovest come risulta dagli atti di programmazione;

DATO ATTO che:
- ai  sensi  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore,  Dott.

Andrea Francalanci; 
- il responsabile della gestione del progetto per la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è

la Responsabile del Servizio Sociale Professionale, Dott.ssa Cristina Bandini;
- relativamente all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse

neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa e in  virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio di “Azioni
di supporto psicologico alle famiglie con situazioni di disagio sociale o disabilità residenti nei Comuni
della Zona Fiorentina Nord Ovest”, come indicato in narrativa, all’Associazione di Promozione Sociale
Artigianal-mente con sede legale in Sesto Fiorentino, Via Gramsci, n. 232 C.F. e P.I. 94214220488;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

2) DI DARE ATTO che:
-  l’importo del contratto iniziale per il periodo di 12 mesi per lo svolgimento del servizio è pari a €
12.000,00 (Iva esente);
- è prevista inoltre la possibilità di eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi e proroga tecnica per 6 mesi,
così per complessivi 30.000,00 (Iva esente);
- la spesa suddetta trova copertura nel bilancio economico di previsione annuale e pluriennale nei
fondi appositamente trasferiti dai Comuni della Zona Fiorentina Nord Ovest alla voce Altri servizi non
sanitari da privato - Conto n. 3B02041602;

3) DI DARE ATTO che si procederà alla stipula di apposito contratto;

4) DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 
è il Direttore della SdS Dott. Andrea Francalanci;

5) DI PUBBLICARE il  presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente
dando pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

                     

                              

                            IL DIRETTORE
             Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

